
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.14 del 22/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANUVIO E IL COMUNE DI 
ROCCA DI PAPA EX ART. 14 DEL C.C.N.L. 22.01.2004.

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  11.30  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



PREMESSO con nota prot. n. 40611 del 15.12.2022 il Commissario Straordinario chiedeva al

Sindaco  di  Lanuvio  la  disponibilità  a  stipulare  apposita  convenzione  per  l’utilizzo  a  tempo

parziale  del  Funzionario  di  Polizia  locale  Dott.  S.  I.  con  decorrenza  dalla  stipula  della

convenzione e per la durata di un anno;

Vista la nota prot. 37427 del 20.12.2022 a firma del Segretario Comunale di Lanuvio con la

quale, in ossequio alla richiesta, si richiedeva Nulla Osta al Comune di Roma, tenuto conto che il

suddetto Comandante è in servizio presso questo Ente in comando ai sensi dell’articolo 30 del D.

Lgs.vo n° 165/2001, fino al 31/08/2024, giusta previsione della Determinazione Dirigenziale del

Comune di  Roma Capitale  Rep. N.  GB/2063/2020 successivamente  confermate  con Rep.  N.

GB/1269/2021 e con Rep. N. GB1609/2022;

Visto il  Nulla  Osta pervenuto dal  Comune di  Roma Dipartimento  Organizzazione  e Risorse

Umane – Direzione Programmazione e Reperimento Risorse Umane – Ufficio Mobilità esterna

Prot. GB/98693 del 21.12.2022, assunta a protocollo dell’Ente al n. 37794 del 21.12.2022;

Vista la deliberazione di giunta comunale di Lanuvio n. 181 del 22/12/2022 con la quale è stato

approvato lo schema di convenzione;

RITENUTO che l'art.  23 del  CCNL del 2019/2021, sottoscritto  in data  16 novembre 2022,

rubricato  “Personale  utilizzato  a  tempo  parziale  nelle  Unione  e  in  convenzione”  prevede

contrattualmente l’istituto della richiesta convenzione;

VISTO lo schema di convenzione relativo all'utilizzo in convenzione tra il Comune di Lanuvio e

il comune di Rocca di Papa del comandante Dott. S. I, allegato al presente atto per formarne

parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che detta  soluzione organizzativa in linea generale  non reca pregiudizio a

questa amministrazione in quanto oltre a collocarsi nell’ottica di una leale collaborazione tra

amministrazioni  comunali  appartenenti  allo  stesso  territorio  e  con  problematiche  analoghe

garantisce anche un risparmio di costi in tema di spesa per il personale e soprattutto è di natura

temporanea;

VISTO anche che in data 29 novembre il Consiglio comunale è stato sospeso ed è stato nominato

il  Commissario  per  la  provvisoria  gestione  dell’ente,  in  coincidenza  con  la  cessazione  del

comando del Dott. G. Di Bella, responsabile della Polizia locale;



DATO ATTO che a seguito di  interpello  nessun dipendente di categoria  D ha presentato  la

propria  candidatura  per  ricoprire  il  ruolo  di  responsabile  del  settore  Polizia  locale  e  risorse

umane secondo l’attuale organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che l'orario di lavoro giornaliero e settimanale non potrà superare, nel cumulo dei

due rapporti di lavoro, la durata massima consentita (n. 36 ore settimanali nell'arco temporale di

riferimento);

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 92;

 il D.Lgs. 165/2001;

 lo statuto comunale;

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 i CCNL vigenti in materia;

 la attuale dotazione organica;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai

responsabili dei servizi interessati della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49

del D.lgs. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n  20  del  15/06/2022  con  la  quale  è  stato
approvato il DUP 2022/2024; 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n  21  del  15/06/2022  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio 2022/2024;

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n 77 del 24/08/2022 con la quale è stato approvato
il Piano degli obiettivi e della performance;

DELIBERA

Di approvare, per quanto indicato in premessa e qui richiamato, lo schema di convenzione ex art.

14 CCNL 2004 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto inoltre  che l’indennità  di  posizione sarà riconosciuta  alla  P.O in proporzione al

tempo di utilizzo e in base allo stanziamento previsto dai rispettivi Comuni;

Di demandare al responsabile risorse umane ogni adempimento conseguente al presente atto di

inviare  copia  della  presente  deliberazione  al  Comune  di  Lanuvio  per  gli  adempimenti  di

competenza;

2



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000;

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

20

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANUVIO E IL COMUNE DI
ROCCA DI PAPA EX ART. 14 DEL C.C.N.L. 22.01.2004.

2022

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2022

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/12/2022
Giulia De Santis in data 27/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/12/2022 al 12/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/12/2022


